广东省污染源普查领导小组办公室文件

粤污普办〔2008〕40号


关于征求广东省第一次全国污染源普查先进单位和
先进个人评选表彰奖励办法意见的函

广东省第一次全国污染源普查领导小组各成员单位，各地级以上市污染源普查领导小组：
为充分调动各有关单位、各级污染源普查机构和普查工作者的积极性，全面推进我省污染源普查工作，根据《全国污染源普查条例》，我办拟定了《广东省第一次全国污染源普查先进单位和先进个人评选表彰奖励办法（征求意见稿）》，现发给你们，请于2008年6月9 日之前将修改意见反馈我办。
附件：广东省第一次全国污染源普查先进单位和先进个人评选表彰奖励办法（征求意见稿）

广东省污染源普查领导小组办公室
二○○八年五月二十九日

联系人及电话：黄树杰  020-85516473，传真：020-85516473
电子邮箱：gdpcb@gdepb.gov.cn
主题词：环保  普查  评比  征求意见  函

抄送：各地级以上市普查办。
广东省污染源普查领导小组办公室    2008年5月29日印发
广东省第一次全国污染源普查先进单位
与先进个人评选表彰奖励办法

（征求意见稿）
为表彰在广东省第一次全国污染源普查工作中表现突出的单位和个人，根据《全国污染源普查条例》，制定本办法。

一、评选表彰目的和原则

目的：充分调动普查工作积极性，促进普查工作质量的提高，树立先进典型，总结普查经验，圆满完成全省第一次全国污染源普查各项工作任务。
原则：依据各有关单位及个人在污染源普查工作中组织动员、经费落实、信息交流、数据质量控制、档案管理、总结验收等各项工作的质量和进度，本着实事求是、客观科学、严格公正的原则进行评比。           

工作质量达不到国家规定的评选标准或在工作中有任何违纪、违法行为的集体和个人，不得参与评选。
二、评选类别、范围和名额分配

（一）评选类别。
本次评选设先进单位特等奖、先进单位一等奖、先进单位二等奖与先进个人4个类别。

（二）评选范围。
先进单位从省辖区内各级普查机构和有关单位中进行评选。

先进个人从省辖区内参与普查工作的各类人员（包括各级污染源普查机构的工作人员、普查员和普查指导员、数据录入和处理员等）中评选。

（三）名额分配。
根据普查工作的质和量，兼顾参加工业污染源、农业污染源、生活污染源和集中式污染治理设施普查工作的各类单位和个人，确定广东省第一次全国污染源普查先进单位和先进个人的分配名额。省普查办从地级市普查办与省直有关单位中评选先进单位特等奖6个，先进单位一等奖10个，先进单位二等奖16个，地级市普查办推荐县（市、区）或镇先进单位和先进个人分配名额详见附表二。

三、评比办法

（一）本次评比表彰采取推荐与自荐相结合，由下往上逐级评比，由上往下逐级表彰的方式。获得国家先进集体或先进个人的单位或个人不参加省级评比。

（二）先进个人由地级以上市普查机构或省直有关单位初审后，报省普查办评定。

（三）省直有关单位和地级市普查办的先进单位由省普查办直接评选，各地级以上市普查有关单位及县（市、区）或镇的普查办先进单位由地级市普查办推荐到省普查办参加评选。

（四）各级污染源普查机构要依照本办法开展评比推荐活动。地级市普查办要对辖区各县（市、区）或镇普查办进行评比打分，按排名顺序上报省普查办，并按省污染源普查办分配的名额，推荐参加污染源普查国家与省级先进单位和先进个人评选名单。拟推荐的先进单位和先进个人要在当地媒体进行不少于10天的公示，并且无重大疑义。

（五）省普查办对各级污染源普查机构和省级有关单位报送的先进单位和先进个人资料进行审核与评比，结合第一次全国污染源普查国家先进集体和先进个人名额分配表，推荐参加第一次全国污染源普查国家先进集体和先进个人评选名单，评选出广东省第一次全国污染源普查先进单位和先进个人，推荐的国家先进集体和先进个人名单将在广东环境保护公众网进行不少于10天的公示。

四、评选条件和标准

（一）先进单位。
1、各级污染源普查领导小组先进单位评比以组织准备、经费落实、宣传、信息报送、质量控制、档案管理及总结验收等方面进行考核打分，按得分总数高低选拔，满分为100分。计分标准见附件一。

2、各有关单位先进单位要符合以下条件：一是单位领导重视，较好配合污染源普查领导小组办公室各项工作，按时保质完成本职任务；二是积极协调本系统参加污染源普查工作，配合上级部门安排，组织好下级单位的各项工作，在污染源普查中具有超前意识和争先的表现；三是在污染源普查中成绩突出有较大贡献。

（二）先进个人。
1、对普查工作有高度热情，认真负责，一丝不苟，吃苦耐劳，深入普查现场，没有无故缺席情况；

2、刻苦钻研并熟练掌握普查业务知识，严格贯彻普查方案、各项技术规定和工作细则，根据实际情况制定合理的普查路线；

3、具有开拓精神，能抓住各个关键环节，及时发现问题并提出解决方案，积极向普查对象宣传普查知识，主动发表介绍普查工作的文章；
4、及时发现错误数据，并积极核查改正，抽查、验收的各种差错率小于5‰；

5、坚持实事求是的原则，依法开展普查，敢于同一切弄虚作假等违反《全国污染源普查条例》的行为作斗争。

五、评比时间及材料报送要求

（一）评比时间。
先进单位和先进个人的评比工作，以国家评比的时间安排为准，具体时间另行通知。

（二）材料报送要求。
1、地级市普查办负责填写《广东省第一次全国污染源普查参评单位呈报一览表》、《广东省第一次全国污染源普查先进单位计分表》、《广东省第一次全国污染源普查先进单位推荐表》、《广东省第一次全国污染源普查先进个人呈报一览表》和《广东省第一次全国污染源普查先进单位推荐表》（见附表格式），并提供相关典型材料。

2、各种表格可用电脑打印也可用钢笔填写，各级污染源普查机构填写意见并加盖公章，分别以文件和电子邮件的形式同时报送省污染源普查办。

六、表彰办法
广东省污染源普查领导小组将召开总结表彰会议，向获得广东省第一次全国污染源普查省级先进单位和先进个人进行表彰并颁发证书。

七、其他

地方各级污染源普查先进单位和先进个人的评选表彰办法，由各地污染源普查机构根据本办法，结合本地实际情况自行制定，并组织实施。
本办法由广东省第一次全国污染源领导小组办公室负责解释。

附表：1. 广东省各级污染源普查领导小组先进单位评比计分表
2. 广东省第一次全国污染源普查先进单位与先进个人名额表

3. 广东省第一次全国污染源普查参评单位呈报一览表


4.广东省第一次全国污染源普查先进单位计分表


5. 广东省第一次全国污染源普查先进单位推荐表


6. 广东省第一次全国污染源普查先进个人呈报一览表


7. 广东省第一次全国污染源普查先进个人推荐表

广东省各级污染源普查领导小组先进单位
评比计分表

	评比项目
	评比内容及目标
	分值
	计分细则
	依据

	1．组织准备

（满分7分）
	成立第一次全国污染源普查领导小组及其办公室
	1.5分
	成立领导小组包括发文编号、组长、成员单位等，缺一项扣0.5分；组长不是由政府领导担任的扣0.5分；不按时成立的扣0.5分，扣完为止。
	以文件和现场检查为依据

	
	成立第一次全国污染源普查工作办公室
	1分
	2007年10月前未成立的扣0.2分，完善办公室设施、配备专职人员、成立农业组，缺一项扣0.5分，扣完为止。
	

	
	组织辖区召开各类工作会议，研究部署普查工作。
	3分
	每召开一次会议加0.5分，有政府领导参加的加0.5分，直至满分。没有与农业组同志一起召开会议研究工作的扣2分，少于2次扣1分。
	

	
	印发辖区《普查实施方案》、《普查分阶段实施计划》等。
	1.5分
	未印发《方案》扣1分；未制定《普查实施计划及任务分工表》扣0.5分；《方案》不是由政府印发的扣0.5分。
	

	2．经费预算和落实情况

（满分10分）
	完成《第一次全国污染源普查经费预算》的编制与审定，落实经费。
	10分
	未制定经费预算扣2分；未落实经费扣8分；未足额拨付（拨付额低于省补助额）扣4分；未落实农业污染源普查经费的扣3分；未按年度按时拨付扣2分，扣完为止。
	以文件或银行到帐凭证为依据

	3．宣传

（满分5分）
	印发辖区内普查宣传工作方案，多形式开展污染源普查宣传工作。
	4分
	未印发《宣传方案》扣0.5分；

通过开设污染源普查专栏、派发画册、粘贴海报，悬挂横幅，手机短息，电视台、电台、报纸、等开展宣传，每一项加0.5分，直至满分。
	以文件、材料和现场考察为依据

	
	取得一定宣传效果，达到家喻户晓的。
	1分
	随机抽取5个市民，未达到60％知晓率的扣1分。
	

	4．人员选聘与培训

(满分5分)
	完成辖区内普查员、普查指导员选聘，选聘资料齐全规范管理。
	2分
	普查员、普查指导员名单、培训通知等资料不齐全的扣1分； 
未规范管理的扣1分。
	以省普查办收集为准

以文件为依据

	
	培训效果
	3分
	抽查询问普查人员，未很好掌握普查内容的一个扣0.2分，直至扣完3分。
	

	5．监测

（满分8分）
	按时规范完成普查监测
	6分
	未制定《普查监测方案》扣0.5分；未按要求完成监测任务，缺1项扣0.5分，直至扣完2分；未按时上报监测结果的扣1分；监测频次、方法等未按技术规范要求的每个扣0.5分，直至扣完2.5分。 
	以文件或材料为依据

	
	较好应用监测结果
	2分
	未利用监测数据的每个扣0.5分，直至扣完2分。
	现场抽查

	6．信息与普查数据报送

（满分19分
	按时报送污染源普查信息 
	5分
	每编制一期简报并上报的加0.2分，直至2分；每上报一期周报或月报加0.2分，直至3分；每缺报一次阶段总结扣1分，未按时上报扣0.5分直至3分。 
	以文件、材料或现场抽查监测数据为依据

	
	按要求上报省污染源普查信息系统资料
	6分
	未全面上报污染源普查信息系统，每缺报1类扣1分，直至4分。每类少报内容或每迟报1类扣0.5分直至2分。
	

	
	按时完成第一次数据报送
	5分
	5月31日前按时全面上报国家的满分5分。

5月26日数据按时全面上报省的得5分，上报量＞60%得2.5分，＞70%得3分，＞80%得3.5分，＞90%得4分；

6月15日未按时全面上报0分。
	

	
	按时完成第二次数据报送
	3
	第二次数据未按时上报的扣3分。
	

	7．质量控制

（满分29分）
	建立污染源普查质量管理责任制，设立专门的质量管理岗位，普查表实行五级审核（县区四级审核），附审核意见，并签名或加盖印章；普查表交接验收规范。
	5分
	未建立污染源普查质量管理责任制扣0.5分，未设立专门的质量管理岗位扣0.5分；未实行逐级审核的每份表扣0.2，直至扣完2分；未建立普查表交接验收制度，报表交接不规范、无记录的，每份表扣0.2，直至扣完2分。
	以文件或材料为依据

	
	建立质量核查制度，按要求分三阶段对辖区进行全面核查，完成报告单并通报。
	9分
	未按时完成清查阶段、报表填报阶段、录入阶段的核查，每漏一阶段扣1分，每漏查辖区一个县（区）扣0.5分，扣完3分为止；对核查进行通报的，每次通报加1分，直至3分；未上报三个阶段核查报告单的每次扣1分，未按时扣0.5分，直至扣完3分。
	

	
	清查质量
	3分
	清查表指标错误率达、污染源重复率或遗漏率达不到要求各扣1分。
	现场核查，以省普查办核查结果为准

	
	普查质量
	8分
	漏查一个污染源扣0.5分，每份报表必填项目漏填率或错位率高于标准的各扣0.5分，直至扣完为止。
	

	
	录入数据质量
	2分
	录入差错率高于标准扣2分。
	

	
	录入数据要进行计算机程序审核
	1分
	计算机审核情况无记录或经手人签名扣1分。
	

	
	普查数据与污染源日常管理相关数据进行比较，完成数据分析报告。
	1分
	未完成数据分析报告扣1分。
	以文件或材料为依据

	8．归档管理

（满分8分）
	各类污染源普查档案齐全性
	6分
	各级文件材料，表册（包括普查表、清查底册、清查表和普查单位名录），资料类，音像、实物类等重要材料收集齐全，每缺一项扣0.5分，扣完为止。
	以文件或材料为依据

	
	各类档案管理规范性
	2分
	各类档案管理不规范，每项扣0.2分。
	

	9．总结与开发利用普查成果

（满分4分）
	完成工作总结报告与技术总结报告
	2分
	未按要求完成工作报告和技术报告的各扣1分。
	以文件或材料为依据

	
	落实普查成果的研究与开发利用
	2分
	未编制普查成果开发课题目录并落实经费的扣1分。
	

	10．附加分

（满分5分）
	自行编辑出版普查资料；开展试点工作；

开展对口扶贫工作；

普查工作有亮点有特色的。
	5分
	自行编辑出版普查资料加1分；

开展试点工作加1分；

开展对口扶贫工作加2分；

普查工作有亮点有特色的加2分。
	以文件或材料为依据

	总分
	100分
	


附表二
	序号
	地级以上
	先进单位奖励等次
	先进个人

	
	
	特等奖
	一等奖
	二等奖
	

	1
	广州市
	2
	6
	13
	109

	2
	韶关市
	1
	4
	9
	55

	3
	深圳市 
	2
	6
	10
	97

	4
	 珠海市
	1
	4
	7
	40

	5
	 汕头市
	1
	4
	8
	46

	6
	 佛山市
	2
	5
	9
	86

	7
	 江门市
	1
	4
	9
	68

	8
	 湛江市
	1
	4
	9
	66

	9
	 茂名市
	1
	4
	7
	55

	10
	 肇庆市
	1
	4
	9
	50

	11
	 惠州市
	1 
	4
	8
	56

	12
	 梅州市
	1
	4
	8
	42

	13
	 汕尾市
	1
	3
	7
	33

	14
	 河源市
	1
	4
	7
	36

	15
	 阳江市
	1
	3
	7
	33

	16
	 清远市
	1
	4
	8
	51

	17
	 东莞市
	2
	5
	10
	78

	18
	 中山市
	1
	4
	9
	58

	19
	 潮州市
	1
	3
	6
	35

	20
	 揭阳市
	1
	3
	7
	34

	21
	 云浮市
	1
	3
	7
	37

	22
	 省级有关单位
	1
	2
	4
	35

	23
	 地级以上市
	5
	8
	12
	 

	合    计
	31
	95
	190
	1200


广东省第一次全国污染源普查先进单位与先进个人名额表

注：①名额确定原则：按县（市、区）数、成员单位数和污染源普查数量，按比例确定；
②1-21先进单位名额为地级市推荐县（市、区）或镇名额，不包括地级市本级名额;
    ③1-21先进个人名额包括县（市、区）或镇的名额；
④推荐国家先进单位与先进个人名额待定。

附表三

广东省第一次全国污染源普查参评单位呈报一览表
呈报单位（盖章）：

	序号
	单位名称
	单 位 地 址
	负责人
	得分值

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 


联系人:            联系电话：          上报时间：      年    月     日
注：①本表由地级市普查办按辖区各普查机构得分值，由高至底进行排序填报。并盖章
广东省第一次全国污染源普查先进单位计分表

呈报单位（盖章）:
	
	 
	
	
	
	
	

	1
	组织准备
	
	
	
	
	
	

	2
	经费预算和落实情况
	
	
	
	
	
	

	3
	宣传
	
	
	
	
	
	

	4
	信息与普查数据报送
	
	
	
	
	
	

	5
	人员选聘与培训
	
	
	
	
	
	

	6
	监测
	
	
	
	
	
	

	7
	质量控制
	
	
	
	
	
	

	8
	归档管理
	
	
	
	
	
	

	11
	总结与开发利用普查成果
	
	
	
	
	
	

	12
	附加分
	
	
	
	
	
	

	13
	总分
	
	
	
	
	
	


联系人:               ,         联系电话：                                 上报时间：       年      月     日
注：①本表由地级市普查办负责填报并盖章；

附表五

广东省第一次全国污染源普查先进单位推荐表
	被推荐单位名称
	
	联系人
	

	地  址
	
	联系电话
	

	先进事迹（限500字）：

	地级市第一次全国污染源普查领导小组办公室推荐意见
（ 盖 章 ）    2008年    月    日


注：每个被推荐单位填一份

附表六

广东省第一次全国污染源普查先进个人呈报一览表
呈报单位（盖章）：
	序号
	姓 名
	性别
	年龄
	职务/职称
	普查工作岗位
	工作单位

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


联系人:           联系电话：          上报时间：     年      月    日
注：①本表由地级市普查办负责填报并盖章；②汇总县(市、区)或镇普查机构评比打分的基本情况进行填报。

附表七

广东省第一次全国污染源普查先进个人推荐表
	姓名
	
	性别
	
	年龄
	
	职务/职称
	

	工作单位
	 
	联系电话
	 

	普查中从事的工作
	 

	先进事迹（限500字）：`

	地级市第一次全国污染源普查领导小组办公室推荐意见
（ 盖 章 ）       2008年    月    日


注：每个被推荐人员填一份
单
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附表四 
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